
 

                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                  г. Иркутск 
                            

                              Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
                                  

                                          Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1  

 
Принято на   5  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                  «  19  »   декабря   2024 года 
 
Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 28 октября 2021 года  

№ 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации города Иркутска в 
форме выделения комитетов по управлению округами администрации города 
Иркутска» с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 26 апреля 2024 года № 007-20-620830/4 (далее - Решение), 
следующие изменения: 

1) в Положении о комитете по управлению Ленинским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 

в пункте 10: 
в подпункте 1: 
абзац восемнадцатый после слов «муниципальных образований 

Иркутской области»» дополнить словами «, Законом Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 106-ОЗ «О должностных лицах, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля»»; 

абзацы девятнадцатый, двадцатый изложить в следующей редакции: 



 2 

«предоставляет муниципальную услугу «Согласование проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме»; 

предоставляет муниципальную услугу «Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение»;»; 

в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 

в абзаце одиннадцатом подпункта 2 слова «, первого заместителя мэра 
города Иркутска» исключить; 

в подпункте 3: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ»;»; 
в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце шестнадцатом подпункта 4 слова «, первого заместителя мэра 

города Иркутска» исключить; 
в абзаце седьмом подпункта 5 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце пятом подпункта 6 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в пункте 14 слова «, первого заместителя мэра города Иркутска» 

исключить; 
2) в Положении о комитете по управлению Октябрьским округом 

администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 
в пункте 10: 
в подпункте 1: 
абзац восемнадцатый после слов «муниципальных образований 

Иркутской области»» дополнить словами «, Законом Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 106-ОЗ «О должностных лицах, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля»»; 

абзацы девятнадцатый, двадцатый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме»; 

предоставляет муниципальную услугу «Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение»;»; 

в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 



 3 

в абзаце одиннадцатом подпункта 2 слова «, первого заместителя мэра 
города Иркутска» исключить; 

в подпункте 3: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ»;»; 
в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце шестнадцатом подпункта 4 слова «, первого заместителя мэра 

города Иркутска» исключить; 
в абзаце седьмом подпункта 5 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце пятом подпункта 6 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в пункте 14 слова «, первого заместителя мэра города Иркутска» 

исключить; 
3) в Положении о комитете по управлению Правобережным округом 

администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 
в пункте 10: 
в подпункте 1: 
абзац восемнадцатый после слов «муниципальных образований 

Иркутской области»» дополнить словами «, Законом Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 106-ОЗ «О должностных лицах, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля»»; 

абзацы девятнадцатый, двадцатый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме»; 

предоставляет муниципальную услугу «Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение»;»; 

в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 

в абзаце одиннадцатом подпункта 2 слова «, первого заместителя мэра 
города Иркутска» исключить; 

в подпункте 3: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ»;»; 
в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 



 4 

в абзаце шестнадцатом подпункта 4 слова «, первого заместителя мэра 
города Иркутска» исключить; 

в абзаце седьмом подпункта 5 слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 

в абзаце пятом подпункта 6 слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 

в пункте 14 слова «, первого заместителя мэра города Иркутска» 
исключить; 

4) в Положении о комитете по управлению Свердловским округом 
администрации города Иркутска, утвержденном Решением: 

в пункте 10: 
в подпункте 1: 
абзац восемнадцатый после слов «муниципальных образований 

Иркутской области»» дополнить словами «, Законом Иркутской области  
от 3 октября 2014 года № 106-ОЗ «О должностных лицах, уполномоченных 
составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора), государственного финансового контроля, а также 
переданных полномочий в области федерального государственного надзора, 
муниципального контроля, муниципального финансового контроля»»; 

абзацы девятнадцатый, двадцатый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 
доме»; 

предоставляет муниципальную услугу «Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение»;»; 

в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 
Иркутска» исключить; 

в абзаце одиннадцатом подпункта 2 слова «, первого заместителя мэра 
города Иркутска» исключить; 

в подпункте 3: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«предоставляет муниципальную услугу «Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ»;»; 
в абзаце двадцать пятом слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце шестнадцатом подпункта 4 слова «, первого заместителя мэра 

города Иркутска» исключить; 
в абзаце седьмом подпункта 5 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в абзаце пятом подпункта 6 слова «, первого заместителя мэра города 

Иркутска» исключить; 
в пункте 14 слова «, первого заместителя мэра города Иркутска» 

исключить; 



 5 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 28 октября 2021 года № 007-20-031353/1 «О реорганизации администрации 
города Иркутска в форме выделения комитетов по управлению округами 
администрации города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 
 

 
 
Председатель Думы  
города Иркутска 
 
______________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

Мэр города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

«  24   »    декабря     2024г. 
№ 008 - 20 - 050063/4 


